
1 
 
 

 
 

 
 
 

 
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  

ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

06.04.2023 поселок Стрельна 
 

№ 38 

 
О признании утратившим силу некоторых нормативных актов 

 
В соответствии с Уставом внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Признать утратившим силу: 
-  постановление Местной администрации Муниципального образования поселок 

Стрельна от 07.09.2017 № 99 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из средств 
бюджета Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок 
Стрельна в целях возмещения затрат, связанных с временным трудоустройством 
несовершеннолетних возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»  

- постановление Местной администрации Муниципального образования поселок 
Стрельна от 28.05.2021 № 97  «О внесении изменений в постановление Местной 
администрации муниципального образования поселок Стрельна от 07.09.2017 № 99 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидий из средств бюджета Внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна в целях возмещения затрат, 
связанных с временным трудоустройством несовершеннолетних возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования 
(обнародования). 

 
 

Глава местной администрации       И.А. Климачева 
 
 

ВЕСТИ СТРЕЛЬНЫ 
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

Специальный выпуск № 04 от 07 апреля 2023 года  
 

6+ 



2 
 
 

 
ВОЕННЫЙ КОМИССАРИАТ 

ПЕТРОДВОРЦОВОГО РАЙОНА 
ГОРОДА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

ИНФОРМИРУЕТ 
 
 
  

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.03.2023 года  № 220 «О 
призыве в апреле-июле 2023 года граждан Российской Федерации на  военную службу и об 
увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Федеральным 
законом от 28.03.1998 года No 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»  в  период  с_ 1  
апреля  по  15  июля  2023  года  на  всей  территории Российской Федерации проводится призыв 
граждан на военную службу. 

Призыву на военную · службу подлежат граждане. Российской Федерации мужского пола. 
в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие или обязанные состоять на воинском учете и не 
пребывающие в запасе. 
· На территории Петродворцового района призыв на военную службу осуществляют 
призывные комиссии муниципальных образований, которые расположены по адресу: ул. 
Эйхенская, д. 19. Призывники подлежат обязательному медицинскому освидетельствованию в 
соответствии с Положением о военно-врачебной экспертизе, утвержденным Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 04 июля 2013 г. № 565. 
· Оповещение призывников о явке на медицинское освидетельствование, на заседание 
призывной комиссии и для отправки в воинскую часть с целью прохождения военной службы 
осуществляется повестками военного комиссариата Петродворцового района. Кроме  того в 
соответствии с Федеральным законом граждане обязаны лично сообщить в двухнедельный срок в 
военный комиссариат об изменении семейного положения, образования, места работы (учебы) или 
должности.  

Граждане, вызываемые. на медицинское освидетельствование и заседание призывной 
комиссии, обязаны лично прибыть военный комиссариат, имея при себе следующие документы: 

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность 
- справку с места работы или учебы 
- документ об образовании 
- медицинские документы о состоянии здоровья 
После проверки представленных документов и уточнения записей в личном деле 

гражданин направляется на профессионально-психологический отбор, а затем на медицинское 
освидетельствование. 

Граждане, прошедшие медицинское освидетельствование, ·направляются на заседание 
призывной комиссии; на которой выносится решение о призыве на военную службу, 
освобождении от нее или предоставлении _ отсрочки по основаниям определенным в Федеральн9м 
законе «О воинской обязанности и военной службе». 

Если граждане не пользуются правом на отсрочку или освобождение от призыва в  
ВС РФ, то они подлежат призыву в ВС РФ и отправке в войска. 

Статья 328 УК РФ. Уклонение от прохождения военной и альтернативной 
гражданской службы (Уголовный Кодекс Российской Федерации) 
1. Уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для 
освобождения от этой службы наказывается штрафом в размере от двухсот до пятисот 
минимальных размеров оплаты труда или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период от двух до пяти месяцев, либо арестом на срок от трех до шести месяцев, 
либо лишением свободы на срок до двух лет. 

ВОЕННЫЙ КОМИССАР ПЕТРОДВОРЦОВОГО РАЙОНА 
ГОРОДА САНКТ ПЕТЕРБУРГА 

И. ГАВРИЛОВЕЦ 



3 
 
 

 
 

 
 
В соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 30.03.2023 года 
№ 220 «О призыве в апреле-июле 2023 года 
граждан Российской Федерации на 
военную службу и об  увольнении  с  
военной службы граждан, проходящих 

военную службу по призыву», Федеральным законом  от  28.03.1998  года, №  53-ФЗ  
«О  воинской  обязанности  и  военной службе» в период с 1 апреля по 15 июля 2023 
года на всей территории Российской Федерации проводится призыв граждан на 
военную службу. 

Мероприятия предстоящего призыва никак не связаны с проведением 
специальной военной операции, так как для участия в ней направляются только 
военнослужащие по контракту. Кроме того, граждане, призванные на военную службу, 
не будут направляться для ее прохождения в воинские части на территории Донецкой
 и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей. Все 
военнослужащие по призыву, срок службы которых истёк, будут своевременно 
уволены и направлены к местам проживания. 

Несмотря на отмену ограничений, связанных с распространением 
коронавирусной инфекции, военных комиссариатах Санкт-Петербурга продолжится 
выполнение комплекса мероприятий, направленных на сохранение    здоровья     
граждан.     Это   обязательная   термометрия     всех прибывающих в военные 
комиссариаты, тестирование призывников на сборном пункте на наличие COVID-19, 
дезинфекционная обработка помещений. 

К проведению призыва всё готово. Необходимые запасы медицинского 
имущества, медикаментов и оборудования созданы. На склады завезено 
продовольствие и вещевое имущество для выдачи военнослужащим перед убытием со 
сборного пункта.   

На официальном сайте Министерства обороны Российской Федерации, в разделе 
«Контакты» (подраздел «Для граждан») молодые люди и их родители могут обратиться 
в электронные приёмные главнокомандующих видами, командующих родами войск и 
войсками военных округов.  

В разделе «Призывникам» (подраздел «Памятка призывнику») есть полезная   
информация   в виде пошаговой   инструкции «От призывника   до солдата».  А в разделе 
«Научные роты» содержатся требования, предъявляемые к кандидатам, желающим 
служить в научных ротах. Здесь также можно подать резюме для дальнейшего отбора. 
В Разделе «Служба по призыву» призывники и их близкие смогут найти для себя 
нужную и актуальную информацию.  

Кроме того, принимая во внимание, что сегодня Интернет-ресурсы 
используются в качестве основного источника получения информации, с 8 ноября 
можно будет найти ответы на интересующие граждан вопросы, связанные с призывом 
на военную службу, в мессенджере «Телеграмм» через чат-бот 
«ПомощникОбъясняем.рф». 



4 
 
 

 
ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ  

 
 

Прокуратурой Петродворцового района Санкт-Петербурга 
утверждено обвинительное заключение по обвинению двух 
граждан, совершивших мошенничество в крупном размере» 

 
Прокуратурой Петродворцового района Санкт-Петербурга 

утверждено обвинительное заключение по обвинению жителя 
Ленинградской области и жителя г. Санкт-Петербурга, совершивших хищение чужого 
имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.    

Следствием установлено, что гражданин Л., 2004 года рождения, и М. 2002 года 
рождения, вступили в преступный сговор с иными неустановленными лицами на совершение 
мошенничества в отношении гражданки А. После чего, 02.08.2022 в вечернее время Л. и М. 
позвонили потерпевшей и ввели ее в заблуждение относительно якобы совершенном ДТП по 
вине внучки потерпевшей, которой теперь необходимо заплатить 500 000 рублей, чтобы 
возместить причиненный ущерб. Затем проследовали к месту проживания потерпевшей на ул. 
Чебышевскую г. Петергоф, где она, будучи обманутой, передала М. и Л. вышеуказанные 
денежные средства. 

Содеянное квалифицировано по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской 
Федерации, предусматривающей максимальное наказание в виде лишения свободы сроком до 
6 лет. 

После утверждения обвинительного заключения уголовное дело направлено 
прокурором в суд для рассмотрения по существу.  

 
 
Помощник прокурора района  
 
юрист 1 класса                                                                   Е.А. Яшина  
 

Вести Стрельны»  
Газета внутригородского муниципального 
образования города федерального значения 
 Санкт-Петербурга поселок Стрельна.   
Учредитель — Местная администрация 
внутригородского муниципального 
образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Стрельна. 
Адрес: 198515, Стрельна,  
Санкт-Петербургское шоссе, д. 69, литер А. 
Тел.  +7 (958) 175-53-10. 
 Сайт: www.mo-strelna.ru   
 Е-mail: redaktor@mo-strelna.ru 
https://vk.com/vestystrelnu  

Газета зарегистрирована  
Северо-Западным окружным 
межрегиональным 
территориальным управлением 
Министерства РФ по делам 
печати, телерадиовещания и 
средств массовых 
коммуникаций.  
Регистрационное свидетельство  
ПИ № 2-6710 от 25.07.03.  
Тираж 200 экз. 
Распространяется бесплатно. 
Редактор выпуска Константин 
Петрович Чернэуцану  

Издатель: МКУ МО пос. Стрельна 
«Стрельна», г. Санкт-Петербург,  
пос. Стрельна, Санкт-Петербургское 
шоссе, д. 69, лит. А 
Тел./факс: +7 (812) 421-39-88 

  Отпечатано в МКУ МО пос. 
Стрельна «Стрельна», г. Санкт-
Петербург, пос. Стрельна, т. +7 (958) 
175-53-10 
Санкт-Петербургское шоссе,  
д. 69, лит. А 
Тел./факс: +7 (812) 421-37-22 

 Подписано к печати: 
 07.04.2023 в 12.30 
Выход в свет — 07.04.2023 в 13.00 
Заказ № 118                                6+ 

http://www.mo-strelna.ru/
mailto:redaktor@mo-strelna.ru
https://vk.com/vestystrelnu

